χάριν τοῦ γράψαι μόνον ἐξ αὐτῶν, εἰτ' εὐθέως ἀποδοῦναι σῶα, κατασκευάσας πολυτελῶς ἐν χάρταις καλλίστοις, ἢ μὲν ἔλαβε παρ' <Ἀθηναίων> κατέσχεν, ἢ δ' αὐτὸς κατεσκεύασεν ἔπειμψεν αὐτοῖς παρακαλῶν <κατα>σχεῖν τε τὰ πεντεκαίδεκα τάλαντα καὶ λαβεῖν ἀνθ' ὧν ἔδοσαν βιβλίων παλαιῶν τὰ καινά. τοῖς μὲν οὖν <Ἀθηναίοις>, εἰ καὶ μὴ καινὸς ἐπεπόμφει βίβλους, ὅλλα κατεσχήκει τὰς παλαιάς, οὐδὲν ἐνην ἄλλο ποιεῖν, εἰληφόσι γε τὸ ἀργύριον ἐπὶ συνθήκαις τοιαύταις, ως αὐτοὺς <αὐτὸ> κατασχεῖν, εἰ κάκεινος κατάσχοι τὰ βιβλία, καὶ διὰ τοῦτ' ἔλαβόν τε τὰ καινὰ καὶ κατέσχον καὶ τὸ ἀργύριον».

³³ Il *nam si* riconferma non già al periodo *Tacitus tamen [...] remisit*, nel quale si introducono le testimonianze di Galeno riferite al Filadelfo e assenti nel *Syntagma* di Lipsio, quanto ai precedenti *Notum Ptolemaeum [...] confragravit e ecquis [...] ignoret*?: non occorre ricordare le vicende dei Tolomei e degli Attalidi in materia di biblioteche, perché sono note a tutti, così come è nota a tutti è la storia della traduzione della Settanta, *perciò* non ci si occuperà della biblioteca di Aristotele, riportata da Strabone, XIII, 1, 54, 5-9 e da Plutarco, *Sulla*, 26, 1.

³⁴ Schott 1603, p. 146-147 (il capitolo è intitolato *De bibliotheca Aristotelis et libris, ex Strabone lib. xiii. Plutarcho in Sulla et Diogene Laërtio*).

Ippocrate: agli Ateniesi che si trovavano in difficoltà per la scarsità di grano e per i prezzi dei rifornimenti - l'Egitto era il granaio della Grecia, così come la Sicilia per l'Italia in ragione del suo suolo fertile -, il sovrano non accordò il frumento, prima che essi non gli consegnassero una copia dei tre tragici maggiori Eschilo, Sofocle ed Euripide. Nella questione ci si comportò con tale lealtà, che, oltre all'immunità dai tributi, il sovrano diede loro quindici talenti come pegno, somma che peraltro successivamente Tolomeo di propria iniziativa lasciò in regalo. Infatti - ne ho già trattato nelle *Vite parallele* - non farò parola della biblioteca del fondatore della scuola peripatetica Aristotele e di Teofrasto, venduta da Neleo, figlio di Corisco, e dai suoi eredi sepolta sottoterra, per non farla cadere nelle mani dei re Attalidi.

Come si vede, accanto a testimonianze già note a Lipsio – la supposta distruzione della biblioteca all'epoca del *Bellum Alexandrinum*,³⁵

³⁵ Lipsius 1602, p. 12-13 (= Lipsius 1607, p. 12-13): «O thesaurum, sed in re aeterna non aeternum! Nam totum hoc, quidquid fuit librorum, bello civili Pompeiano periit, cum Caesar in ipsa urbe Alexandria bellum cum incolis gereret, et tuitionis suae causa ignem in naues misisset; qui et vicina navalibus, ipsamque Bibliothecam comprehendit et absumpsit. Triste fatum, et Caesari (etsi absque destinata culpa) pudendum! Itaque nec ipse in tertio Civilium, nec Hirtius deinde meminere: alii tamen; ut Plutarchus, Dio, etiam Livius, ut ex Seneca facile est haurire. Nam post superiora illa verba, addit: *Alius laudaverit, ut Livius, qui elegantiae regum curaeque egregium id opus ait fuisse.* Sunt ipsa Livii verba, ubi de hoc incendio: et iusto elogio in rem et Reges. Sed de hoc tristi igne etiam Ammianus: *Inter tempora eminet Serapeum, in quo Bibliothecae fuerunt inestimabiles; et loquitur monumentorum veterum concinens fides, septingenta voluminum millia, Ptolomaeis regibus vigiliis intentis composita, bello Alexandrino, dum diripitur civitas, sub Dictatore Caesare conflagrasse.* Ipse in direptione evenisse vult: itemque Agellius. *Ea omnia volumina, inquit, bello priore Alexandrino* (ad discriminem eius, quod sub Antonio) *dum diripitur civitas, non sponte neque opera consulta, sed a militibus forte auxiliariis incensa sunt.* Excusat vero ipse non Caesarem tantum (quo quid librorum aut ingeniorum amantius?) sed Romanos milites, et culpam hanc ad exteriores auxiliares ablegat. Ceterum de direptione, non ita Plutarchus aut Dio: quos est videre. Hic igitur finis nobilis Bibliothecae, Olympiade CLXXXIII: cum vix CCXXIII. annos fuisset».

l’ammontare del posseduto,³⁶ la traduzione della *Settanta*³⁷ e la vicenda dei libri di Aristotele³⁸ - Schott riporta due testimonianze di

³⁶ Lipsius 1602, p. 11-12 (= Lipsius 1607, p. 11-12): «De quibus Georgium Cedrenum capio: Philadelphus libros sacros, Chaldaicos, Aegyptios, et Romanos, aliosque diversilingues in Graecam omnes converti curavit, in universum ad centum millia voluminum: quae omnia in bibliothecis suis Alexandriae reposuit. Duo noto, et curam peregrinos libros vertendi, utilem meo animo, et vobis PRINCIPIBUS etiamnunc usurpandam: et numerum librorum, grandem satis, sed non pro vero, si de universis capiamus. Quod abnuo, et Cedreni mentem de conversis tantum esse arbitror atque ipsos primogenios Graecos, longe superasse. Hoc alii scriptores dixerint, qui valde adaugent. Ut Seneca noster: Quadringenta millia librorum Alexandriae arserunt, pulcherrimum regiae opulentiae monumentum. Sane pulcherrimum, et supra gemmas omnes vel aurum: sed quanto pulchrius, si uberius? Nam nec is Senecae numerus ex vero satis, et ad Septingenta millia redigendus. Iosephus doceat, qui tradit Demetrium (illum Praefectum, de quo dixi) aliquando interrogatum a Philadelfo, quot millia librorum iam haberet? Respondisse, ducenta millia admodum, sed sperare brevi ad quingenta. Vides, quam auxerit: sed quanto magis postea, atque etiam alii Reges? Profecto ad Septingenta millia venerunt, Agellio disertim scribente: Ingens numerus librorum in Aegypto a Ptolomaeis regibus vel conquisitus (emptione) vel confectus (descriptione) est, ad millia ferme voluminum septingenta. Idem Ammianus, verbis statim dandis: idem Isidorus, sed emendandus: Septuaginta millia librorum Alexandriae, Philadelphi temporibus, inventa sunt. Scribendum, inquam, septingenta».

³⁷ Lipsius 1602, p. 11 (= Lipsius 1607, p. 11): «Sed Bibliothecam igitur ille undique, et omne genus libris, instruxit: etiam sacris, et e Iudea petitis. Nam cum aures eius fama tetigisset Hebraeae sapientiae, misit qui libros deposcerent, et idoneos simul homines conduxit, qui in Graecam linguam verterent, communi omnium usui. Ea interpretatio est, quam *Septuaginta*, a numero scilicet qui operam dederunt, dicunt. Id evenisse anno eius regni XVII. Epiphanius tradidit, Olympiae CXXVII».

³⁸ Lipsius 1602, p. 10-11 (= Lipsius 1607, p. 10-11): «Itaque Alexandriae ingentem Bibliothecam composuit: instructione et exemplo Aristotelis adiutus, imo et ipsis eius libris. Nam Aristoteles, ut post dicam, copia et dilectu insignem Bibliothecam adornaverat. De qua Strabo: Ἀριστοτέλης πρῶτος ὁν ἵσμεν συναγαγὼν βιβλία καὶ διδάξας τὸν ἐν Αἰγύπτῳ βασιλέας βιβλιοθήκης σύνταξιν: Aristoteles primus, quos norimus, collector librorum fuit, et reges in Aegypto docuit Bibliothecae structuram. Quae tamen caute et cum sua interpretatione legenda: nec enim vel *primus omnino* fuit; et certe aevo anterior, docere *Philadelphum* hunc non

Galen, che vengono riferite erroneamente al Filadelfo, traendo da esse l'ennesima riprova della passione per i libri, nutrita dal sovrano. Si perpetua dunque, anche in età moderna, la tendenza, testimoniata già negli autori classici, a concentrare sul secondo dei Tolomei i meriti maggiori nell'implementazione del progetto alessandrino, senza considerare il fatto che la biblioteca costituisce un punto di interesse comune a tutta la dinastia tolemaica dal *Soter* (367 - 283 a.C.) fino all'*Evergete II* (182 - 116 a.C.).³⁹ Nei due brani, il primo fa riferimento alla ben nota attività dei falsari, risalente all'epoca in cui era in auge la competizione tra Alessandria e Pergamo in materia di collezioni librarie, quindi ben dopo il Filadelfo, se è vero che il fondatore della biblioteca di Pergamo Attalo I (269 - 197 a.C.) fu contemporaneo più anziano di Tolomeo IV Filopatore (244 - 204 a.C.). In questa questione,

potuit, nisi, ut dixit, exemplo. Hoc fortasse verum, quod Athenaeo scriptum: *Aristotelem, Theophrasto libros reliquisse, hunc Neleo. A quo eos mercatus Ptolomaeus, cum ita quos Athenis et Rhodi coemerat, omnes in pulchram Alexandriam transferri curavit. Etsi alii tamen dissentiant, ut in loco dicam»* e p. 15-16 (= Lipsius 1607, p. 15-16): «De Aristotele autem, Strabo magnifice in verbis, quae supra dedi: et addidi ex Athenaeo, Bibliothecam eius tandem ad Ptolomaeos Reges venisse: etsi Strabo atque alii videantur negare. Nam ille ita: *Libros Aristotelis, qui ad Neleum venissent, ad posteros deinde transmissos, ineruditos homines; et qui sub clavibus eos, sine usu ullo habuissent. Denique sub terram conditos, a blattis et tineis vitiatos, tandem Apelliconi Teio magna pecunia addictos fuisse. Qui erosos lacerosque describi, vulgari, et si parum bona fide aut iudicio curasset. Eo autem mortuo, Sullam Athenis poti- tum, eosdem libros suos fecisse, Romam misisse, ibique Tyrannionem Grammaticum iis usum, atque (ut fama est) intercidisse, aut invertisse. Quibus similia aut eadem Plutarchus, in Sulla. Quae si vera, quomodo ad Philadelphum a Neleo venerint, Athenaeo supra assertum? Nisi forte (atque ego arbitror) ipsos quidem Aristotelis libros, ab illo, inquam, scriptos Neleus tenuerit, posterisque transmiserit, ut peculiarem thesaurum: at reliquam vim alienorum scriptorum, vendiderit Philadelpho».*

³⁹ Si veda su questo Tocco 2016, p. 2, nota 7, che scrive: «Vero è che potrebbe trattarsi di una sovrapposizione cronologica dovuta a quel meccanismo psicologico per cui, a posteriori, si tende a istituire un legame tra le personalità più di spicco di una determinata temperie culturale, appiattendone la reale cronologia (cfr. Berti, Costa 2010, p. 67)».